181. Ex quibus omnibus Judices facillime intelligere poterunt, quando reus ad Ecclesiam confugiens immunitate ejus gaudere debeat, & quando inde extrahi possit: unde quoties casus occurrit, in quo confugiens gaudere non debeat, Judex Secularis impune, cognito prius quod reus gaudere non debet, poterit illum extrahere.

186. Et si Judex Ecclesiasticus suis censuris impedire velit, ab eo appellare poterit ad Judicem Ecclesiasticum Superiorem, 183. protestando el auxilio Real de la fuerza, y ha de embiar luego a la Chancilleria por la Provision Ordinaria, para que por via de fuerza se lleve el proceso original, y bafe de embiar poder a un Procurador de la Chancilleria con una relacion del caso: la qual Provision se da luego, para que se lleve el dicho proceso, y para que el juez Ecclesiastico absuelva los descomulgados, y alce el entredicho, si estuviere puesto, por espacio de sesenta dias. T si en la Chancilleria se remitiere el negocio al juez seglar, declarando haver havido lugar su apelacion del Ecclesiastico, el dicho juez seglar procede contra el delinquente.

184. Et redeundo, unde digressi fuimus, nempe, quando reus fuit deprehensus, & in carcere detentus, vel ab Ecclesia iuste extractus, tunc Judex advertere debet, quod causa incarcerati pia est, secundum Bartolum, (z) ac proinde celeriter erit expedienda. (a)

185. Et quam primum Judex visitabit delinquentem incarceratum, & ejus confessionem recipiet, monebitque prius custodem carceris, ne ante confessionem receptam permittat aliquem cum delinquente loqui, ne eum instruat ad negandum, secundum Gregor. Lupum. (b)

(x) Juxta text. in leg. Hereditarium, §. Sed neque, ff. de Fundo instruito, & in cap. Dominus 32. quall. 7. & in cap. 1. de Confes.

(y) In dict. cap. Inter alia, n. 1. per text. in cap. Ad audientiam, de Cleric. non resid. ubi n. 2. idem firmat: tenent gloss. & Bart. in leg. Seru, ff. de Usucap. & facit text. junct. gloss. in cap. Quoniam frequenter in princ. Ut sit non

EX §. QUARTO.

SUMMARI A.

1 Delinquens incarcerato, Juxta statim coram Tabellione confessionem ejus assumere debet, & in scriptis eam redigi facere.

2 Tabellio solus confessionem delinquentis incarcerati assumere non potest.

3 Capto delinquente, statim ante confessionem querere debet Juxta ab eo, cujus status, conditionisq; sit, & etatem quam habeat.

4 Si delinquens major vigintiquinque annis sit, recipiendum a eo juramentum de veritate dicenda, & interrogaciones, secundum circumstantias negotii facienda.

5 Si delinquens minorem vigintiquinque annis se dixerit, & talis appareat, dandus sibi curator est.

6 Confessio minoris absque curatore, etiam sponte facta, nullius momenti est.

7 Juxta, antequam a delinquente minore confessionem recipiat, praestat ad litem curatorum aliquem ex Procuratoribus Audientia: qui acceptat, & jurat, & fidejussorem praestat coram Tabellione ipsius causa.

8 Juxta recipit a delinquente minore juramentum de veritate dicenda coram suo curatore: quod juramentum praestare tenetur, & ad interrogata respondere.

9 Tam major, quam minor, a quibus juramentum de veritate dicenda iuste petitur, eam proferre tenetur.

10 Resolvuntur plurima, qua obstat videntur contra magis communem opinionem, qua habet, cum, a quo receptum est juramentum de veritate dicenda, debere eam dicere.

11 Qui iniuste interrogatur a Judice de delicto a se commisso, ei verum dicere non tenetur: ceterum si iuste, tenetur se prodere, & veritatem fateri.

12 Juxta interrogatur quis a Judice de delicto, quando de eo semiplena probatio adest, & de ea innotebit interrogato.

13 Delinquens sciens iuste a se inquiri veritatem, eam fateri tenetur, & quae contra eum sunt indicia sibi manifestanda sunt.

14 Tabellio debet legere delinquenti, a quo

confess. & ibi latet Felin. num. 3. & Covar. lib. 2. Variar. cap. 5. num. 6.

(x) Et Cin. quos refert, & sequitur Tirac. in Tract. de Privileg. cause, in praefatione.

(a) Juxta text. in leg. fin. Cod. de Custod. reor. (b) In leg. 6. tit. 29. Part. 7. in gloss. fin.

§. IV. De Confessione delinquentis.

recipitur confessio, unam, quasvè testificationes receptas in summaria informatione, testium nominibus tacitis: ut ex eis delinquens intelligat qualiter delictum probetur.

15 Delinquens iniuste interrogatus, vel quis semiplena de delicto non constat, vel a Judice in competenti interrogatus, aut a legitime recusato, aut ab eo, a quo legitime appellatum extat, poterit declinare versutiam Judicis, alia adhibita fraude.

16 Delinquens, iniuste interrogatus a Judice, non potest simpliciter veritatem negare: licet subterfugio verborum Juidicem fallere possit.

17 Mendacium prolatum ab iniuste interrogato a Judice super delicto, si sine juramento, veniale peccatum, si cum juramento, mortale est.

18 Delinquens, qui confitetur delictum, in carcere redueendus, confessio in scriptis redacta, donec sententia feratur.

19 Confessio in civilibus pro condemnato habetur, in criminalibus autem sententia Judicis declaratoria adest debet.

20 Delinquens ex sola sua confessione condemnatio non est.

21 Clericus ex sola sua confessione, absque alia probatione condemnandus, secundum Bernardum Diaz.